
1

Hører til journalnummer: 1-10-76-2-17

Udskrevet den 15-06-2017

1 - HF ansøgning.pdf



2

Hører til journalnummer: 1-10-76-2-17

Udskrevet den 15-06-2017



3

Hører til journalnummer: 1-10-76-2-17

Udskrevet den 15-06-2017



 
 

1 
 

 

Aarhus, 30. maj 2017 

Høringssvar fra Århus Akademi angående Rønde Gymnasiums anmodning om oprettelse af HF! 

Århus Akademi er en af Danmarks store 2-årige HF-skoler beliggende i det nordlige Aarhus. Vi har 

snart 40 års erfaring med at skabe et godt fagligt-pædagogisk miljø med en bred vifte af under-

støttende foranstaltninger for unge HF’ere (bl.a. udført af læsepædagoger, matematikvejledere, 

mentorer og psykolog). I 2016-17 forventer vi at have 22 HF-klasser (10 på 2. årgang og 12 på 1. år-

gang). Vores kapacitet er 15 klasser pr. årgang, og vi er således langt fra at opfylde vores HF-

kapacitet. Foruden HF har vi på Akademiet 2-årig STX (det tidligere studenterkursus) og nogle få 

GSK-hold (kontrahent-aftale med VUC Aarhus). Udviklingen i årselevtallet på Akademiet de seneste 

10 år ser således ud: 

 

Regionen gav i 2010 VUC Aarhus lov til at udbyde 2-årig HF, og da VUC i centrum af Aarhus fik godt 

fat i HF-målgruppen med 4-5 klasser pr. årgang, og der samtidig var en dalende søgning til HF på 

landsplan, faldt antallet af HF-elever på Århus Akademi drastisk efter 2013.  

Med den store ledige HF-kapacitet på Århus Akademi kan vi ikke se et rationale i at oprette HF på 

et nærliggende gymnasium, der ligger i et område, vi traditionelt har rekrutteret HF-elever fra. Vi 

afholder bl.a. hvert år brobygningsaktiviteter med 10. klasser fra Rønde Skole. 

  

Rønde Gymnasium har, så vidt vi kan se, i dag ikke ledig kapacitet, men forventer i kommende år 

nedgang i antal STX-elever, så der vil ”blive plads til” 1-2 spor med HF-elever. Vi kan ikke se det 

fornuftige i at udbyde HF på Rønde Gymnasium, før det er en realitet, at der er en nedgang i STX-

søgningen. Vi vil også gerne udfordre et argument i Rønde Gymnasiums ansøgning om, at mange af 

de frafaldne STX’ere på Rønde Gymnasium ville have kunnet klare en HF. Det kræver typisk en 

længere skoledag på HF og en større selvdisciplin hos den unge at agere i en gymnasial ungdoms-

uddannelse uden årskarakterer – og frafaldet på HF er også stort! 
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Det nye HF er ikke tema-orienteret, som det gamle kunne være (fx med udbud af temalinjer som 

”Outdoor-klassen”). Det nye HF er professionsrettet. Vi skal hjælpe de unge med at træffe nogle 

reflekterede valg i deres videre uddannelse og karriere. Derfor skal en ny HF’er igennem 70 timers 

projekt- og praktikforløb + 15 timers skriftlig fordybelsestid i relation hertil. Projekt- og praktikfor-

løbene skal lægge sig op ad nogle valgfagspakker, som peger i retning af et felt af videreuddan-

nelser. På Århus Akademi udbyder vi fx fagpakker, der peger mod uddannelser og jobs inden for 

samfund & pædagogik, sundhed & idræt, business, teknologi, innovation & miljø, forsvar & politi, 

kunst & formidling. Toningen mod en professionsretning skal ikke blot finde sted i valgfagene, men 

også trækkes ind i de obligatoriske fag som dansk, engelsk og historie. Gymnasier med 1-2 HF-spor 

får svært ved denne karriereafklaring. Hvis de udbyder 1-2 fagpakker, begrænser de elevernes 

afklaringsmuligheder, og hvis de udbyder mange, kan en toning bliver vanskelig. Vi synes, at det er 

synd for HF-uddannelsen, hvis den skal udbydes mange steder med 1-2 spor og blive et appendix, 

fordi et gymnasium mister ansøgere på en anden gymnasial uddannelse. Hvis den nye HF-uddan-

nelse skal blive en succes, kræver det volumen på det enkelte gymnasium, så der kan blive et fagligt-

pædagogisk HF-miljø, hvor intentionerne i reformen kan realiseres. 

I øjeblikket går der 14 elever på 2. årgang og 16 elever på 1. årgang på HF fra Syddjurs Kommune på 

Århus Akademi. Der er 18 ansøgninger fra unge fra Syddjurs Kommune til HF næste skoleår, men 

ikke alle bliver optaget. Formodentlig vil en del af disse elever alligevel have valgt Århus Akademi i 

stedet for en HF på Rønde Gymnasium grundet udbuddet af fagpakker og alderssammensætningen 

på Århus Akademi - og på trods af lidt længere transporttid, hvis eleven ikke bor lige ved den nye 

letbane. Der ser altså ud til at være måske 10 potentielle HF-ansøgere til Rønde fra vores ende af 

området, og ifølge Rønde Gymnasiums oplysninger nærmest ingen, der i dag søger mod Grenaa. Vi 

tror således ikke, at der er et elevgrundlag for HF i Rønde, og der er desuden allerede et lokalt HF-

tilbud i området med HF-enkeltfag under VUC Djursland i Hornslet. 

 

Vi kan af disse grunde ikke anbefale, at Regionen imødekommer Rønde Gymnasiums anmodning 

om at udbyde 2-årig HF. 

 

Venlig hilsen 

Erik Storm 

rektor Århus Akademi, Gøteborg Allé 2-4, 8200 Aarhus N 
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att. Henning Tjørnelund 
Uddannelseskonsulent 
Sekretariatet for Regional Udvikling 
Region Midtjylland 
Skottenborg 26,  
8800 Viborg 
 
 
  
  
30.5.17  0321-2017  Helene Bendorff Kristensen                      87584050 

 
Udtalelse fra Grenaa Gymnasium om ansøgning fra Rønde Gymnasium om at udbyde 2-årigt 
HF 
 
Rønde Gymnasium har i brev af den 8.3.2017 ansøgt Region Midtjylland om ret til at udbyde 2-årigt 
HF. 
 
Grenaa Gymnasium har følgende bemærkninger i denne forbindelse. 
 
Grenaa Gymnasiums søgetal til den 2-årige HF uddannelse har været stagnerende/faldende de 
seneste år. Således er Grenaa Gymnasiums bruttosøgetal til HF følgende for de sidste 4 år: 
2014: 85, 2015: 64, 2016: 50, 2017: 60 – en lille del af disse ansøgere er senere afvist på grund af en 
ikke bestået optagelsesprøve. 
Vores HF kapacitet er på 3 klasser, og dette klassetal har været i spil i årene 2009-2014, men i 
forbindelse med de seneste 3 optag har der kun været elever til at oprette 2 klasser. 
 
Grenaa Gymnasium ligger i en kommune og i et område - Djursland, hvor eleverne pendler til 
uddannelsen, således har vi i optaget til HF i 2017 haft 28 ansøgere til HF fra Syddjurs Kommune. 
Kun 1 af disse havde postnummer i 8410 Rønde. Forklaringen herfor kunne være, at unge i Rønde 
fortrinsvis søger Rønde Gymnasiums STX tilbud eller andre ungdomsuddannelser i kommunen. 
Grenaa Gymnasium er derfor af den opfattelse, at et udbud af HF uddannelsen på Rønde 
Gymnasium kunne betyde op imod en halvering af Grenaa Gymnasiums nuværende ansøgertal til HF 
uddannelsen.  
 
Vores nuværende størrelse på HF uddannelsen gør det muligt for os at udbyde en række 
interessante fagpakker til eleverne, der er valgt til at guide HF eleverne i retning af korte- og 
mellemlange akademi og professionsuddannelser i nærområdet og regionen – og selvfølgelig 
nationalt. Vi kan udbyde et valg af fagpakker, der kan pege i forskellige retninger, fordi vi har 
elevgrundlaget til at oprette valgholdene, med det nuværende niveau af HF elever. 
Vi ser således Grenaa Gymnasiums HF udbud, som et udbud der kan inspirere de unge til at blive på 
Djursland, eller i de større byer tæt på Djursland i forbindelse med deres videregående uddannelse.  
 
Ydermere har vi en mangeårig ekspertise på Grenaa Gymnasium i forhold til udbuddet af HF. Vi har 
arbejdet længe med at udvikle pædagogikken på uddannelsen, så den passer til elevgruppen, og har 
et lærerkorps, der arbejder entusiastisk med at udvikle eleverne og sikre deres succes og tro på sig 
selv. 
Den lille uddannelse, som HF er på Grenaa Gymnasium, sikrer en nærhed mellem lærere og elever, 
men samtidigt er størrelsen på elevgrundlaget for HF afgørende for, at der skabes et elevmiljø for 
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uddannelsen, så HF eleverne også føler, at de har en plads på Grenaa Gymnasium. Dette kan lykkes 
med 2 HF klasser per årgang, men bliver væsentligt sværere med 1 klasse per årgang. 
 
Med faldende ungdomsårgange i både Syddjurs og Norddjurs kommune på op imod 15% i Syddjurs 
kommune frem mod 2028, kan vi ikke se, at grundlaget for et udbud af HF uddannelsen er tilstede på 
Rønde Gymnasium (Kilde: Befolkningsprognose 2016-2028 for Syddjurs Kommune, udarbejdet af 
Boelplan A/S for Syddjurs Kommune, april 2016.).  
Vi vil meget gerne samarbejde med Rønde Gymnasium om uddannelse på Djursland, men når 
Grenaa Gymnasium ikke kan støtte Rønde Gymnasiums ansøgning om udbud af HF, så er det fordi 
vi mener at det vil forringe kvaliteten af HF uddannelsen på Grenaa Gymnasium, samt skade 
økonomien for Grenaa Gymnasium, hvis et konkurrerende udbud blev etableret. 
 
Vi står selvfølgelig til rådighed i forhold til at uddybe vores synspunkter vedrørende det ovenstående. 
 
På bestyrelsens vegne 
 
Med venlig hilsen 

 
 
Helene Bendorff Kristensen 
Rektor 
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